
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ДЖИ ДИНАМИКА» 

 

 

 

 

 

Схема водоотведения Тайшетского 

муниципального образования «Тайшетское 

городское поселение» на период 2015-2025 гг. 

 

 
 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2015 

G-Dynamic



 

 

 

Заказчик: Администрация 

Тайшетского муниципального 

образования «Тайшетское 

городское поселение» 

 

 

Схема водоотведения Тайшетского 

муниципального образования «Тайшетское 

городское поселение» на период 2015-2025 гг. 

 

 

 

 

 

 

Генеральный директор А.С. Ложкин

Начальник тех. отдела И.А. Николаев

Инженер проекта А.И. Думченко

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2015 

 

 

 

 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 
[...]
воздействия сточных вод на окружающую природную среду. После очистки сточные воды 

города сбрасываются в водные объекты. Системы водоотведения тесно связаны с 

системами водоснабжения. Потребление и отвод воды от каждого санитарного прибора, 

квартиры и здания без ограничения обеспечивают высокие санитарно-эпидемиологические 

и комфортные условия жизни людей.  

Правильно спроектированные и построенные системы отведения стоков при 

нормальной эксплуатации позволяют своевременно отводить огромные количества 

сточных вод, не допуская аварийных ситуаций со сбросом неочищенного стока в водные 

объекты. Это, в свою очередь, позволяет значительно снизить затраты на охрану 

окружающей среды и избежать ее катастрофического загрязнения.  

На территории Тайшетского городского поселения централизованная система 

хозяйственно-бытовой канализации существует в Центральном, Северо-западном, 

Северном районах города и незначительной протяжённости в Южном районе города. Вся 

многоэтажная жилая и общественная застройка города канализована, кроме малоэтажной, 

частного сектора и организаций, расположенных в приспособленных зданиях старой 

постройки. Прием стоков в этих районах осуществляется в выгребные ямы, а затем 

перевозится ассенизационной машиной на сливную станцию. 

Централизованные системы водоотведения Тайшетского городского поселения 

представляют собой комплекс взаимосвязанных инженерных сооружений, условно 

разделенный на условно разделенный на три составляющих:  

 сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от населения и 

предприятий, направляемых по самотечным и напорным коллекторам на 

очистные сооружения канализации.  

 механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых стоков на 

очистных сооружениях канализации.  

 обработка и утилизация осадков сточных вод.  

Водоотведение Тайшетского городского поселения представляет собой сложную 

инженерную систему, включающую в себя:  



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

18 ТГП-2015-СВО 

П
ер

в.
 п

ри
м
ен

. 
Сп

ра
в.
 №

 
П

о
д

п
и

сь
 и

 д
а

т
а

 
И
нв

. 
№

 д
уб

л.
 

В
за

м
. 
ин

в.
 №

 
П
од

пи
сь

 и
 д

а
т
а
 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 
 

 
 

 

 Сети водоотведения – 43,4км;  

 Канализационные насосные станции – 6 шт.  

 Очистные сооружения канализации – 2 шт.  

Стоки от г. Тайшет и непосредственно прилегающих к нему территорий по системе 

напорно-самотечных коллекторов, включающей 4 КНС, передаются на очистные 

сооружения полной биологической очистки. 

В основной части хозяйственно-бытовые стоки на территории Тайшетского 

городского поселения системой самотечно-напорных коллекторов поступают на 

канализационно-очистные сооружения  №1 (КОС№1).   

Перекачка сточной жидкости на КОС №1 осуществляется 4 канализационно-

насосными станциями (КНС).  

Сброс очищенных и обеззараженных сточных вод производится в р. Бирюса. 

Общество с органической ответственностью «Биоочистка» (ООО «Биоочистка») - 

организация, оказывающая услуги по водоотведению на территории Тайшетского 

городского поселения осуществляющая очистку хозяйственно-бытовых и 

производственных стоков на биологических очистных сооружениях по договору аренды, 

заключённому с ЗАО «Водоканал».  

В южной части Тайшетского городского поселения хозяйственно-бытовые стоки 

поступают на КОС №3 (Мелькомбинат), на которых применяется механический метод 

очистки, который предполагает задержание крупного мусора на решетках. Минеральные 

примеси и жиры задерживаются в песколовках и в отстойниках. 

Перекачка сточной жидкости на КОС №3 осуществляется 2 КНС. Сбор стоков идёт 

через надземный напорный канализационный коллектор. 

Сброс стоков с КОС №3 производится в ручей Крутенький и далее в р. Акульшетка.  

В Южном районе города услуги водоснабжения осуществляются ООО «ЖКХ 

Южное».. 

Общество с ограниченной ответственностью «Жилищно-коммунальное хозяйство 

Южное» (ООО «ЖКХ Южное») - организация, оказывающая услуги по водоотведению в 

Южном районе города, осуществляющая очистку хозяйственно-бытовых и 

производственных стоков на очистных сооружениях. Муниципальные очистные 

сооружения и канализационно-насосные станции  эксплуатируются данной организацией 

по договору аренды. 

Районы, с полублагоустроенным и неблагоустроенным жилищным фондом, который 

в подавляющей части расположен в Южном, а также в Северо-западном районах, Северо-



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

19 ТГП-2015-СВО 

П
ер

в.
 п

ри
м
ен

. 
Сп

ра
в.
 №

 
П

о
д

п
и

сь
 и

 д
а

т
а

 
И
нв

. 
№

 д
уб

л.
 

В
за

м
. 
ин

в.
 №

 
П
од

пи
сь

 и
 д

а
т
а
 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 
 

 
 

 

восточной части Центрального района, посёлке 10 Сельхоз не имеют централизованного 

водоотведения. Водоотведение в таких домах осуществляется из выгребов.  

На территории неблагоустроенного жилищного фонда, для принятия хозяйственно-

бытовых стоков, оборудовано 72 выгреба разного уровня. Откачивание и вывоз стоков с 

выгребов осуществляется на сливную станцию специальным автотранспортом. 

Услуги водоотведения осуществляются на основании заключённых договоров на 

водоотведение с абонентами (бюджетными организациями, предприятиями).  

Договора на отпуск воды населению заключаются с управляющими организациями 

и ТСЖ, населением. 

Поверхностный сток с селитебных территорий и площадок предприятий является 

одним из источников загрязнения водных объектов взвешенными веществами и 

нефтепродуктами. Водным законодательством РФ запрещается сброс в водные объекты 

неочищенных до установленных нормативов дождевых, талых и поливомоечных вод, 

отводимых с селитебных и промышленных территорий.  

Отвод поверхностного стока на территории Тайшетского городского поселения 

осуществляется по рельефу и кюветам, а также вдоль дорог. 

Закрытая сеть ливневой  канализации на территории города отсутствует. 

Постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем 

водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и 

водоотведения») вводит новое понятия в сфере водоотведения: "эксплуатационная зона" - 

зона эксплуатационной ответственности организации, осуществляющей горячее 

водоснабжение или холодное водоснабжение и (или) водоотведение, определенная по 

признаку обязанностей (ответственности) организации по эксплуатации централизованных 

систем водоснабжения и (или) водоотведения. 

Исходя из определения эксплуатационной зоны водоотведения в централизованной 

системе водоотведения Тайшетского городского поселения можно выделить следующие 

зоны:  

 ООО «Биоочистка» имеет в своем ведомстве сети водоотведения, 

биологические очистные сооружения канализации КОС №1, а также 4 КНС, 

обслуживает Центральный, Северо-западный, Северный районы 

Тайшетского городского поселения 



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

20 ТГП-2015-СВО 

П
ер

в.
 п

ри
м
ен

. 
Сп

ра
в.
 №

 
П

о
д

п
и

сь
 и

 д
а

т
а

 
И
нв

. 
№

 д
уб

л.
 

В
за

м
. 
ин

в.
 №

 
П
од

пи
сь

 и
 д

а
т
а
 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 
 

 
 

 

 ООО «ЖКХ Южное» имеет в своем ведении сети водоотведения, КОС №3 с 

механической очисткой, 2 КНС обслуживает Южный район Тайшетского 

городского поселения. 

Эксплуатационные зоны указаны на рисунке 1.1.1. 

 

Рис.1.1.1. Эксплуатационные зоны системы водоотведения Тайшетского городского поселения 

 

1.2. Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения 

Биологические очистные сооружения КОС №1 

Одной из целей и предметов деятельности ООО «Биоочистка» является прием и 

очистка стоков на биологических очистных сооружениях (КОС №1) Тайшетского 

городского поселения. По составу это производственные стоки, коммунально-бытовые 

стоки от жителей, предприятий коммунально-бытового обслуживания, магазинов, 



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

21 ТГП-2015-СВО 

П
ер

в.
 п

ри
м
ен

. 
Сп

ра
в.
 №

 
П

о
д

п
и

сь
 и

 д
а

т
а

 
И
нв

. 
№

 д
уб

л.
 

В
за

м
. 
ин

в.
 №

 
П
од

пи
сь

 и
 д

а
т
а
 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 
 

 
 

 

поликлиники, больницы, школ, детских садов муниципального образования «Тайшетского 

городского поселения».  

Категория сточных вод, поступающих на очистные сооружения – промышленные и 

хозяйственно-бытовые. 

Все оборудование КОС №1 Тайшетского городского поселения содержится в 

работоспособном состоянии. Предприятием ООО «Биоочистка» своевременно проводятся 

профилактические и ремонтные работы, что позволяет избегать аварийных ситуаций. 

КОС №1 в эксплуатации с 1982 года, являются очистными биологической очистки с 

доочисткой, производительность 10 тыс. м3/сутки.  

Физический износ КОС №1 – 39%. 

На КОС №1  осуществляется: 

- механическая очистка хозяйственно-бытовых и производственных стоков; 

-биологическая очистка и доочистка смеси хозяйственно-бытовых и 

производственных стоков; 

- удаление и складирование осадков хозяйственно-бытовых стоков; 

- обезвоживание осадков после механической очистки стоков; 

Сточные воды поступают в приемную камеру, а затем самотеком подаются на 

механическую очистку - решетки. Собранный мусор и крупные примеси поступают в контейнер-

накопитель для утилизации. Очищенная от мусора сточная вода поступает в песколовки. Далее 

стоки поступают в два первичных отстойника, где производится очистка сточных вод от 

минеральных и других загрязнений. Затем стоки поступают на биологическую очистку в аэротенк, 

где происходит биохимический процесс окисления загрязнений, содержащихся в сточных водах 

активным илом. В аэротенках также происходит процесс сорбционной очистки за счет сорбции 

загрязнений на хлопьях активного ила. Далее иловая смесь поступает во вторичные отстойники, 

где происходит разделение биохимически очищенной воды и активного ила. Из вторичных 

отстойников очищенные стоки поступают на обеззараживание в хлораторную установки, для 

бактерицидного обеззараживания воды жидким хлором. Сброс очищенных и обеззараженных 

сточных вод производится в р.Бирюса. 

Канализационные очистные сооружения КОС №3 

С южной части Тайшетского городского поселения хозяйственно-бытовые стоки 

поступают на КОС №3 (Мелькомбинат), на которых применяется механический метод 

очистки, который предполагает задержание крупного мусора на решетках. Минеральные 

примеси и жиры задерживаются в песколовках и в отстойниках. 



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

22 ТГП-2015-СВО 

П
ер

в.
 п

ри
м
ен

. 
Сп

ра
в.
 №

 
П

о
д

п
и

сь
 и

 д
а

т
а

 
И
нв

. 
№

 д
уб

л.
 

В
за

м
. 
ин

в.
 №

 
П
од

пи
сь

 и
 д

а
т
а
 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 
 

 
 

 

КОС №3 находятся в эксплуатации с 1970 года, и строились как производственные 

для очистки производственных стоков ОАО «Тайшетский комбинат хлебопродуктов» и не 

рассчитаны на приём хозяйственно - бытовых стоков.  

Производительность КОС №3  500м3/сутки. 

КОС №3 представляют собой радиальные отстойники для выделения из стоков 

взвешенных веществ и сбраживания выпавшего осадка. Такая технология очистки стоков 

от производственной деятельности ОАО «Тайшетский комбинат хлебопродуктов» была  

достаточной. С развитием жилого и социального сектора, прилегающего к району КОС №3, 

и присоединением его к канализационным сетям очистных сооружений, не оправдывает 

своего предназначения. Очистка стоков, несущих в себе ингредиенты хозяйственно – 

бытовых стоков, возможна только биологическим путем, для чего необходимо проведение 

полной реконструкции КОС №3 либо строительство новых очистных сооружений. 

Сброс стоков с КОС №3 производится в ручей Крутенький и далее в р. Акульшетка.  

Физический износ КОС №3 – 93%. 

 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоотведения и перечень 

централизованных систем водоотведения 

Постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем 

водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и 

водоотведения») вводит новое понятия в сфере водоотведения: "технологическая зона 

водоотведения" - часть канализационной сети, принадлежащей организации, 

осуществляющей водоотведение, в пределах которой обеспечиваются прием, 

транспортировка, очистка и отведение сточных вод или прямой (без очистки) выпуск 

сточных вод в водный объект.  

Исходя из определения технологической зоны водоотведения в централизованной 

системе водоотведения Тайшетского городского округа можно выделить следующие зоны:  

 Технологическая зона ООО «Биоочистка»  

 Технологическая зона ООО «ЖКХ Южное»  

Технологические зоны водоотведения Тайшетского городского поселения 

представлены на рисунке 1.3.1. 



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

23 ТГП-2015-СВО 

П
ер

в.
 п

ри
м
ен

. 
Сп

ра
в.
 №

 
П

о
д

п
и

сь
 и

 д
а

т
а

 
И
нв

. 
№

 д
уб

л.
 

В
за

м
. 
ин

в.
 №

 
П
од

пи
сь

 и
 д

а
т
а
 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 
 

 
 

 

 

Рис. 1.3.1. Технологические зоны водоотведения  

Федеральный закон Российской Федерации от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ"О 

водоснабжении и водоотведении" вводит новое понятие в сфере водоотведения: 

централизованная система водоотведения (канализации) - комплекс технологически 

связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоотведения; 

Перечень централизованных систем водоотведения: 

 Централизованная система водоотведения Центрального, Северо-западного и 

Северного районов Тайшетского городского поселения; 

 Централизованная система водоотведения Южного района Тайшетского 

городского поселения. 

Зона централизованной системы водоотведения представлена на рисунке 1.1.1. 



 

 
Изм. Лист № докум. Подпись Дата 

Лист 

24 ТГП-2015-СВО 

П
ер

в.
 п

ри
м
ен

. 
Сп

ра
в.
 №

 
П

о
д

п
и

сь
 и

 д
а

т
а

 
И
нв

. 
№

 д
уб

л.
 

В
за

м
. 
ин

в.
 №

 
П
од

пи
сь

 и
 д

а
т
а
 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 
 

 
 

 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков сточных 

вод на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения 

Отстойник задерживает до 60 % взвешенных веществ  

Исходный шлам состоит приблизительно из 50 % минеральной и 50 % органической 

части. Содержание тяжелых металлов в минеральной части находится в пределах 

существующих для осадков норм. Органическая часть представлена дизельной, 

керосиновой и масляной фракцией нефти и продуктами нефтехимического синтеза. 

Многолетняя толща депонированного шлама населена микроорганизмами, значительное 

количество которых обладает способностью к метаболизму нефтеорганических 

компонентов шлама. Однако условия в толще шлама при условии его депонирования 

(повышенная влажность, низкая концентрация кислорода, отсутствие биогенов) не 

способствуют активной жизнедеятельности микроорганизмов и поэтому они находятся в 

состоянии покоя. 

Обезвреживание осадков естественным путем происходит за счет длительного 

периода хранения в естественных условиях, что приводит к перегниванию шламовой массы 

под воздействием травяного покрова в верхнем слое. 

Участок обезвреживания осадков естественным путем состоит из: 

- бетонного основания, ограниченного со всех сторон земляными дамбами с 

бетонированными откосами; 

- системы перекачивания осадка; 

- дренажной системы.  

 

1.5.  Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и 

определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на 

существующих объектах централизованной системы водоотведения 

 Сточные воды, образующиеся в черте населенных мест и на промышленных 

предприятиях, можно подразделить на: 

 1) бытовые, которые образуются в жилых, общественных, коммунальных и 

промышленных зданиях; 

 2) производственные, образующиеся в результате использования воды в различных 

технологических процессах; 